ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	30 июня 2023 года

	        №43/235-5

	п.Хомутовка

О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Собрания депутатов поселка Хомутовка Хомутовского района четвертого созыва

В соответствии со статьями 26, 63  Закона Курской области «Кодекс Курской области о выборах и референдумах», в целях информирования  избирателей путем размещения участковыми избирательными комиссиями на информационных стендах в помещении для голосования либо непосредственно перед ним информации о кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень, территориальная избирательная комиссия Хомутовского  района Курской области РЕШИЛА:
1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Собрания депутатов поселка Хомутовка Хомутовского района четвертого созыва, об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов (прилагается).
2. Направить настоящее решение для опубликования на официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель территориальной избирательной комиссии

Г.И. Нестерова

Секретарь территориальной избирательной комиссии

Г.И. Талдыкина

 УТВЕРЖДЕН
 территориальной избирательной
комиссией Хомутовского района
(решение от 30 июня 2023 года №43/235-5)

Комплекс
 мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Собрания депутатов поселка Хомутовка Хомутовского района четвертого созыва, об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов

1. В целях информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Собрания депутатов поселка Хомутовка Хомутовского района четвертого созыва, об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов, территориальная избирательная комиссия Хомутовского района Курской области (далее – территориальная избирательная комиссия) после регистрации  кандидатов   направляет решение об их регистрации для опубликования в газету «Районные новости», а также размещает на сайте территориальной избирательной комиссии   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Информация об отмене регистрации зарегистрированного кандидата передается в том же порядке.
2. Территориальная избирательная комиссия на основании информации, полученной из соответствующих органов о результатах проверки, передает в газету «Районные новости», а также размещает на официальном сайте территориальной  избирательной комиссии  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данные о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами, по форме согласно приложению.
3. Территориальная избирательная комиссия обеспечивает изготовление и направление в участковые избирательные комиссии Хомутовского района информационных плакатов о зарегистрированных кандидатах в депутаты.
4. На информационном плакате в алфавитном порядке последовательно размещаются:
4.1. Фотографии зарегистрированных кандидатов одинакового размера в цветном или черно-белом исполнении.
4.2. Биографические данные зарегистрированных кандидатов. Объем представляемых в территориальную избирательную комиссию биографических данных каждого кандидата не должен превышать площади печатного листа формата A4, на котором сведения о каждом зарегистрированном кандидате должны быть напечатаны шрифтом Times New Roman размером 14 пунктов с одинарным междустрочным интервалом.
Биографические данные каждого зарегистрированного кандидата, включают следующие сведения:
фамилия, имя, отчество (если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата);
год рождения;
наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата;
сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, осуществлявшей образовательную деятельность, года ее окончания);
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы указывается род занятий);
если зарегистрированный кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа;
сведения о судимости (при наличии):
если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), на основании которого (которых) был осужден зарегистрированный кандидат, сведения о дате снятия или погашения судимости;
если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), на основании которого (которых) осужден зарегистрированный кандидат.
4.3. Наименование избирательного объединения, выдвинувшего кандидата в депутаты.
4.4. Сведения о принадлежности к политической партии (иному общественному объединению), зарегистрированной в установленном законом порядке и статусе в нем.
4.5. В сведения о зарегистрированном кандидате могут также включаться представленные кандидатами подтвержденные документально сведения об ученой степени, ученых званиях (подтвержденных дипломом Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, свидетельством Министерства образования и науки Российской Федерации), наличии государственных наград, о семейном положении, наличии детей.
4.6. После сведений, указанных в пункте 4.5. настоящего Комплекса мер, помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами в депутаты (если таковые имеются).
5. Информационные плакаты размещаются на информационных стендах территориальной и участковых избирательных комиссий.
Участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд (информационные стенды), на котором (на которых) размещает информационный плакат в помещении для голосования либо непосредственно перед ним.
Размещение информационных плакатов на стенах в помещениях для голосования или непосредственно перед ними приравнивается к размещению на информационном стенде.
6. В случае если после размещения информационного плаката зарегистрированный кандидат досрочно выбыл из числа зарегистрированных кандидатов, в том числе в связи с отменой его регистрации, уточнения вносятся в информационный плакат по решению территориальной избирательной комиссии.

	Приложение
к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Собрания депутатов поселка Хомутовка Хомутовского района четвертого созыва, об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов

Сведения
о выявленных фактах недостоверности сведений о зарегистрированных кандидатах в депутаты Собрания депутатов поселка Хомутовка Хомутовского района четвертого созыва

	Сведения о зарегистрированном кандидате

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата
	Представлено зарегистрированным
кандидатом
	Результаты проверки
	Организация, представившая сведения

	1
	2
	3
	4
	5

	Сведения о месте жительства

	Сведения о профессиональном образовании

	Сведения об основном месте работы (службы), роде занятий

	Сведения о судимости